
Página 6 Diário da Câmara Legislativa Brasília, quinta-feira, 8de fevereiro de 2001

Os prazos para EMENDAS poderão ser alterados em virtude
da não realizaçãode algumas Sessões previstas.

DIRETORIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE APOIO ÀS COMISSÕES

SACP - SETOR DE APOIO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR n° 175/99, de autoria do(a)
Sr(a). Deputado(a) DANIEL MARQUES, que destina área que
especifica para fins institucionais, ha Região Administrativa VI -
Planaltina, e dà outras providências.

PRAZO PARA EMENDAS 1° Dia:
Último Dia:

06/02/01
14/02/01

De acordo com o Art. 65, do RI/CLDF, as Sessões Ordinárias
NOTA: serão realizadas às Terças, Quartas e Quintas-feiras.

Os prazos para EMENDAS poderão ser alterados em virtude
da não realização de algumas Sessões previstas.

Mesa Diretora

Atos da Mesa Diretora
ATO DA MESA DIRETORA N° 004 DE 2001

A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal, de

acordo com o contido no art. 19, I, do Regimento Interno da Câmara

Legislativa do Distrito Federal,

RESOLVE:

Art. 1o- Fica licenciado, para ter investidura no cargo de Secretário

do Governo do Distrito Federal, o Sr. Deputado DANIEL MARQUES DE

SOUSA, desta Câmara Legislativa.

Parágrafo único - A licença de que trata este artigo é por tempo
indeterminado.

Art. 2o - O ilustre Parlamentar optou pelo sistema de remuneração

de Deputado Distrital, conforme prevê o artigo 64, § 3o da Lei Orgânica do

Distrito Federal.

Art. 3o - Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Reuniões, 0 1 de fevereiro de 2001.

Deputado GIM ARGELLO
Presidente

Deputai

Deputado ADÃOXAVIER
Segundo Secretário

Deputada

Deputado JOÃO DEDEUS
Terceiç0"Secretá rio

ATO DA MESA DIRETORA N° 005 DE 2001

A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso

de suas atribuições regimentais, e nos termos do art. 32, § 3°, combinado com

os arts. 27, § 1o e 56, § 1o da Constituição Federal, art. 64, § 1o da Lei

Orgânica do Distrito Federal e art. 30, II do Regimento Interno da Câmara

Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1" - Convocar, a partir de 08/02/2001, o 4» suplente, JOÃO

CARLOS COELHO DE MEDEIROS, para assumir o mandato de Deputado

Distrital, em virtude da investidura do Deputado DANIEL MARQUES DE

SOUSA, no cargo de Secretário de Estado de Trabalho e Direitos Humanos do

Governo do Distrito Federal.

Art. 2° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Reuniões, 01 de fevereiro de 2001.

ladp-£D/M/tR PIKDeputadp-£0/AMR PIRENEUS Deputada M,
/vice-Presidente Pritneil

IINHA

Deputado ADÃO XAVIER
Segundo Secretário

Deputado JOÃO DE DEUS
Terceiro/Secretário

n-r

ATO DA MESADIRETORAN° 00 b DE 2001.

Institui Comissão de Obras.

A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no
uso de suas atribuições regimentais e considerando a decisão tomada em sua 1a
reunião extraordinária, item 2, realizada em 05/02/01,

RESOLVE:

Art. 1° Constituir Comissão de Obras encarregada de
acompanhar as obras necessárias à sede provisória da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, bem como as vinculadas à sede definitiva.

Parágrafo único A comissão de que trata o caput deste artigo
será composta pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro :

1. Ivo Borges de Lima;

2. Fernando José Botelho Taveira;

3 Sérgio Luiz da Silva Nogueira;

Art. 2o Compete à Comissão de Obras:

I - compilar os projetos existentes que digam respeito às obras
de manutenção e adaptação da sede provisória da Câmara Legislativa do Distrito
Federal;

II - estudar e analisar e avaliar a viabilidade técnica das obras

necessárias à manutenção da sede provisória da Câmara Legislativa do Distrito
Federal;

III - encaminhar à Mesa Diretora propostas e alternativas quanto
às obras da sede provisória da Câmara Legislativa do Distrito Federal;

IV - adotar as providências necessárias à construção da sede
definitiva da Câmara Legislativa do Distrito Federal;

V - manter sob sua responsabilidade a documentação e o acervo
técnico pertinente à manutenção da sede provisória e da construção da nova
sede;



Brasília, quinta-feira, 8defevereiro de2001 Diário da Câmara Legislativa Página 7

VI - encaminhar à Mesa Diretora propostas e alternativas quanto
às obras da sede provisória da Câmara Legislativa do Distrito Federal, bem
quanto à sede definitiva;

VII - acompanhar as ações relativas à manutenção da sede
provisória, bem como da nova sede, fazendo as sugestões pertinentes;

VIII - submeter à Mesa Diretora as matérias que dependam de
deliberação.

Art. 3°. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4". Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Reuniões, em C? de fevereirode 2001.

Deputado GIH ARGELLO
Presidente

Deputadp-ÉBrSfÃírPlRENEUS
"vice-Presidente

Deputado MARIA JOSÉ - MANINHA
Prirr(eirct-Secretáríó\

Deputado ADÃO XAVIER
Segundo Secretário

Deputado JJ3AÓ DE DEUS
Terceiro Secretário

ATO DA MESA DIRETORA N° CO?, DE2001.

Dá publicidade aos valores do
subsídio dos Deputados Distritais.

A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal nos
termos da Lei n. 2.289, de 13 de janeiro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1o. O valor do subsidio dos Deputados Distritais é de R$
6.000,00 (seis mil reais).

Parágrafo único. O subsídio de que trata o caput deste artigo
corresponde a setenta e cinco por cento do estabelecido, em espécie, para os
Deputados Federais.

Art. 2°. Este Ato será publicado no Diário da Câmara Legislativa
e no Diário Oficial do Distrito Federal.

Art.3o. EsteAtoentra em vigor nadatade sua publicação.

Art. 4o. Revogam-se as disposições em contrário

Sala de Reuniões, em o7. -\/de fevereiro de2001.

Deputado GIlORGELLO
Presidente

DeputadaTEDÍMÃR' PIRENEUS
Vice-Presidente

Deputado ADÃO XAVIER
Segundo Secretário

Deputado MA;
Primei

Deputado JOÃO DE DEUS
Terceiro Secretário

Atos Administrativos

MANINHA

io

ATO DO PRESIDENTE N' 079 , DE2001.

0 Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal no uso de suas
atribuições regimentais

RESOLVE:

1 - EXONERAR FRANCISCO NUNES DA COSTA JÚNIOR, matricula n"
12.926-29, do cargo especial de gabinete, CL-01, da Liderança do PT, bem como
DEVOLVè-LO à sua lotação de origem. (Resoluções n* 125/97 - Processo n° 001-
024'.t/ü'.> OLDF).

2 - NOMEAR MARIA IRMÃ DA SILVA BRAGA DIAS para exercer o cargo
especial de gabinete, CL-11. na Liderança do PT. (Resolução n° 125/97 - Processo n°
001-0321/01-CLDF).

3 - EXONERAR ANTÔNIO RAMAIANA DE BARROS RIBEIRO, matricula
n" 13.950-27. do cargo especial de gabinete, CL-11, da Liderança do PT. (Resoluções n°
125/97 - Processo n" 001-1171/99-CLDF).

4 - EXONERAR SANDRA MARQUES ROCHA, matricula n° 14.058-42. do
cargo especial de gabinete. CL-12, do Gabinete Parlamentar da Deputada Lúcia
Carvalho, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo especial de gabinete, CL-05, no
referido Gabinete. (Resoluções n° 143/97 - Processo n° 001-0655/99-CLDF).

5 - EXONERAR BERNARDO ANTÔNIO BARROS DE UMA, matricula n°
13 065-50, do cargo especial de gabinete, CL-01, do Gabinete Parlamentar da Deputada
Lúcia Carvalho, bem como NOMEÁ-LO para exercero cargo especialde gabinete, CL-09,
no referido Gabinete. (Resoluções n° 143/97 - Processo n" 001-0636797-CLDF).

6 - EXONERAR LUZINETE ALVES DA SILVA MARQUES, matricula n°
14 529-29, do cargo especial de gabinete, CL-11, do Gabinete Parlamentar da Deputada
Lúcia Carvalho, bem como NOMEÁ-LA paraexercero cargo especialde gabinete, CL-12,
no referido Gabinete. (Resoluções n° 143/97 - Processo n° 001-1956/00-CLDF).

7 - EXONERAR LIÚ DE OUVEIRA LOPES, matricula n° 14404-49, do
cargo especial de gabinete, CL-01, do Gabinete Parlamentar da Deputada Maria José -
Maninha, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo especial de gabinete, CL-05, no
referido Gabinete. (Resoluções n° 143/97 - Processo n° 001-1074/98-CLDF).

8 - EXONERAR, a partir de 1ode fevereirode 2001, JOSÉ ORLANDO DE
CARVALHO, matricula n° 12.894-16, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, CL-15,
da Divisão de Serviços Gerais da Diretoriade Administração e Finanças. (Resoluções n°
091/94 - Processo n° 2932/95-CLDF).

9 - NOMEAR MARTA BITTAR CURY para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Divisão, CL-15, na Divisão de Serviços Gerais da Diretoriade Administração
e Finanças. (Resolução n° 091/94 - Processo n° 001-0320701-CLDF).

10 - NOMEAR WILCA DE ABREU GURGEL MAURER para exercer o
cargo especial de gabinete, CL-01, no Gabinete Parlamentar do Deputado José Rajão
(Resolução n" 143/97 - Processo n" 001-0322/01-CLDF).

11 - NOMEAR CLÁUDIO MARQUES DE PAULA para exercer o cargo
especial de gabinete (Segurança Parlamentar), CL-07, no Gabinete Parlamentar do
Deputado Silvio Linhares. (Resolução n° 152/98 e Atos da Mesa Diretora n°s 122/98 e
011/99 - Processo n" 001-0783/98-CLDF).

Brasília, 06 de f eyere 1 rede 2001.

//

(Republicado por conter incorreções no item 01)

ATO DO PRESIDENTE N° 080 , DE 2001

0 Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais,

RESOLVE:

1- NOMEAR BELIZÁRJO DEÁVILA FERREIRA JÚNIORpara exercer o
cargo especial de gabinete, CL-12, no Gabinete Parlamentar do Deputado Daniel
Marques.

2- NOMEAR JOSÉ PERIS DASILVA para exercer o cargo deChefe doSetor
de Patrimônio, CL-13, da Divisão de Material e Patrimônio da Diretoria de

Administração e Finanças.
3 - EXONERAR DILSON NATAL GUIMARÃES do cargo de natureza

especial, CNE, do Gabinete Parlamentar do Deputado Daniel Marques, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargoespecial degabinete, CL-07, noreferido Gabinelc.

4 - EXONERAR FRANCISCO ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE do cardo
especial de gabineie, CL-11, do Gabinete Parlamentar do Deputado Daniel Marques, bem
como NOMEÁ-LO para exercer o cargo especial de gabinete, CL-08, do referido
Gabinete.

5 - EXONERAR HÉRCULES MUNDIM GUIMARÃES docardo especial de
gabineie, CL-13, do Gabineie Parlamentar do Deputado Daniel Marques, bem como
NOMEA-LO para exercer o cargo especial de gabineie, CL-09, do referido Gabineie.

6 - EXONERAR OSMAR PORTELA DOURADO do cardo especial de
gabineie, CL-09, do Gabineie Parlamentar do Deputado Daniel Marques, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo especial degabinete, CL-06, do referido Gabineie.

7 - EXONERAR REINALDO CLEIBER DE ARAÚJO do cardo especial de
gabineie, CL-06, do Gabineie Parlamentar do Deputado Daniel Marques, bem como
NOMEÁ-LO paraexercer o cargoespecial de gabinete, CL-03Ldo referido Gabinelc.

8 - EXONERAR ROBERTA VELOSO TARTUCE do cardo especial de
gabinete, CL-13, do Gabinete Parlamentar do Deputado Daniel Marques, bem como
NOMEÁ-LA para exercer o cargo especial degabinelc, CL-06, do referido Gabinelc.

9 - EXONERAR TATIANA GONÇALVES DIAS FERREIRA do cardo
especial de gabinete, CL-08,do Gabinete Parlamentar do DeputadoDanielMarques, bem
como NOMEÁ-LA para exercer o cargo especial de gabinete, CL-03, do referido
Gabinete.

10 - EXONERARVALDIR LUIZ DE FRANÇA do cardo especial de gabineie,
CL-09, do Gabinete Parlamentar do Deputado Daniel Marques, bemcomo NOMEÁ-LO
para exercer o cargo especial de gabineie, CL-06, do referido Gabineie.

Publique-se e registre-se.

Brasília, 7 de fevereiro de 2001.

Depuiado GIM ARGELLO
Presidente


